1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2003
(Dos Srs. José Divino e Bernardo Ariston)

Solicita informações ao Ministro de

Estado da Previdência Social sobre os imóveis

de propriedade do Ministério.

Senhor Presidente,

Requeremos a V.Exa., com base no art. 50, § 2º da Constituição

Federal e 115 e 116 do Regimento Interno, que ouvida a mesa, sejam

solicitadas informações ao Exmo. Senhor Ministro de Estado da Previdência

Social, sobre os imóveis de propriedade desse Ministério em todo Território

Nacional, como estão sendo utilizados, onde se localizam (endereço completo),

qual a definição do imóvel (casa, edifício, etc.), qual o valor de mercado, se

estão alugados ou a disposição de pessoa física ou jurídica ou se estão

desocupados e por quê.

JUSTIFICATIVA

Justificam essa iniciativa, que com a atual realidade de nosso País,

faz-se necessário avaliar as condições em que se encontram estes imóveis para

que se possa criar projetos inadiáveis e acabar com o problema dos “Sem Teto”.

Consideram, portanto, importante saber se tais imóveis estão

realmente sendo utilizados de forma justa, pois “curiosa” coincidência, foi

2

publicado recentemente em um jornal de grande circulação no país, que estes

referidos imóveis estariam sendo utilizados de forma inadequada, insinuando ato

criminoso.

Sala das Sessões,              de                  de 2003.

_____________________________        _____________________________
Deputado JOSÉ DIVINO                     Deputado BERNARDO ARISTON